5. Maritum ambiens Rutha, aquis lauatur a sordibus. Et lauacro regenerationis ac renouationis sancta efficitur ecclesia, vt animarum unico sposo copuletur. Quemadmodum ille pridē districte iusserrat infantem octauo die circuncidit, ita regni cœlorum extorrem pronunciavit eum, qui ex aqua & spiritu sancto renatus non fuerit. Paranyphos vbiuis locorum ac gentium ablegans, vt ad has spiritales nuptias omnes inuitaret, iussit eos docere omnes gentes: deinde sacris vndis abluere in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Quibus efficitur, vt nō tantum iis qui pec-

Gal. 4.

Eph. 5.

Tit. 3.

Gen. 17.

Io. 3.

Math. 28.

cato

mo grat fuiss nem mi d confi pietat etis in Christ rum v exempl tates; Ierem & Ch & fan ctitat sunt: i stimer partic discip Petru differe pietat verò r Deus consig inimi Se Dei c tur. S fragili

cato originis detinentur, necessarium sit huiusmodi sacramentum, verum & illis qui singularis gratiae priuilegio ac beneficio antea iustificati fuissent. Debent enim his diuinis mandatis omnem obedientiam, & obseruantiam: & hac animi demissione susceptram gratiam adaugere ac confirmare. Deinde aliis ecclesiae membris in hoc pietatis exercitio sese adiungere, quatenus cunctis innotescat etiam externis symbolis, eos ad Christi gregem pertinere. Posttemò, sanctissimorum virorum, imò & ipsius Dei filij Iesu Christi exempla sibi ad imitandum proposita secum reputates; sicut longè antea iustos effectos Abraham, Gen. 17:1 Hierem. 1, Ieremiam, Baptistam, circuncisos tamen audiunt, & Christum, Deiparam, Apostolos, Cornelium, Luc. 1:1 & famulos, post susceptam à Deo gratiam & sanctitatem, baptismo lotos fuisse ambigere nō possunt: ita etiam sibi hoc lauacrum subeundum existiment. Apostolicorum laborum & consiliorum particeps Clemens Romanus, docet istud ab ipsis Lib. 6. recog. discipulis Christi dogma profectum esse, cum D. Petrum his verbis publica concione aliquando differuisse scribit: Ne putes quod etiam si omnem pietatem colas, omnemque iustitiam, Baptismum verò non accipias, spem possis habere apud Deum. Deus enim iussit omne in colentem se baptismum consignari. Quod si tu reniteris, contrarius es & inimicus voluntati eius.

Sed quid (dices) aquæ baptismus confert ad Dei cultum? Primò, quod Deo placuit impletur. Secundò, quia regenerato ex aquis & Deo, fragilitas prioris nativitatis amputatur, & ita de-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

10.3.

mum peruenit ad salutem: aliter vero impossibile est. Sic enim cum sacramento verus propheta testatus est dicens. Amen dico vobis, nisi quis de-nuò renatus fuerit ex aqua &c. Idem apud Clementem, D. Petrus paulò post concludit. Siue iustus siue iniustus, baptismus tibi per omnia necessarius est: iusto quidem, ut adimpleatur in eo perfectio, & regeneretur Deo: iniusto vero, ut peccatorum quæ fecit remissio concedatur. Eadem ferè omnia repetit & confirmat Epistola 4, quæ est ad Iulium & Julianum episcopos, adeò ut nullus compos sui dubitare valeat doctrinam apostolicam esse, quam tuemur de necessitate baptismi. Hanc postea & asseruerunt & posteris tradiderunt Tertullianus lib. de baptismō, Nazianzenus Orat. in sanctum lauacrum, Cyrillus Hierosol. in Catech. Augustinus lib. 4. de Baptismo cap. 22. Epistola 108, & alij ordine patres.

6. Rutha oleo delibuta iucundè olere, ac Bozzo suo placere studuit. Sublato typo, spiritalis Ruth, i.ecclesia, oleo sancto ac benedicto christmate in baptismō, spōlo suo vngitur & sacratur. Hinc enim veluti in acie perpetuò dimicatura pācratice atque athletice valet, nec crucifixi Dei ac seruatoris sui fidem ac doctrinam erubescit. Semel vero atque iterum in baptismō vngimur, scribit Iustinus martyr, ad Christi exemplum, qui & ante mortem à Magdalena, & post mortem rursum vnguis fuit ad sepulturam. Vocamus quoque his vnguis-tionibus tum ad passionem suarum, cùm gloriae suæ communicationem. Hos por-

Quæst. 13. ad
Orth.7.
tha,

rò ritus ab Apostolis quoque ecclesiæ catholicæ traditos fuisse nullus dubitabit, qui Ioannem Apostolum ad eos alludētem audierit. Vnctionem habetis à Sancto illo, & nostris omnia. Et iterum. 1.10.2.
 Et vunctionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis. His proculdubio alludit ad eas vunctiones, quibus in Baptismo consecrati, & Spiritus sancti variis donis illustrati fuerant illi ad quos scribit. Clemens Romanus constitutiones Apostolicas scriptis colligens, tradit priorem vunctionem quæ sit sancto oleo in pectore & scapulis, significare participationem Spiritus sancti: posteriorem, quæ sit chrismate in fronte, veluti quoddam sigillum esse earum passionum, quæ in baptismo inter Deum & hominem conficiuntur. Quibus liquet non solum ab Apostolis traditam esse hanc cæremoniam; verum & eiusdem mysticam intelligentiam. Clementi æqualis Dionysius areop. spiritalem quoque significantiam huius inunctionis adfert, nimirum quod significet perfectam gratiam suauissimi odoris virtutum, quibus verum Christianum exornari necesse est. Cæteros huius apostolicæ traditionis testes & vindices tantum designabo: Irenæum lib. 1. cap. 8: Tertullianum lib. de resurr. carnis: lib. de corona militis. lib. 1. cont. Marcionem: Cyprianum Epist. ad Ianuarium & cæteros episcopos Numidas. Vide Adnotationes Pamelij viri optimi & doctissimi in Cyprianum: & nostras in Irenæum.

7. Cultiores ac mundiores vestes assumēs Rutha, illos adumbravit quibus dicitur, Deponētes Eph. 4.

*Lib. 7. consit.
apoſt. cap. 23:
42:43.44.*

*Lib. cœl. hier.
cap. 2.*

COM MENT . IN LIB . D . RVTH

veterem hominem cum actibus suis, induit enim
vnum qui secundum Deum creatus est in iustitia,
Apot. 6:et 7. & sanctitate veritatis: & qui referuntur stolas suas
lauisse & dealbasse in sanguine agni. Hanc mysti-
Pf. 44. ci Booz sponsam David scribit adstare a dextris
regis sponsi sui in vestitu deaurato, circumdatam
varietate . Hic porro ornatus ac decor illa veste
alba & splendente significatur, quae recens bapti-
zatis adhibetur . Vests candida, inquit Ambro-
sius, signum est quod exueris inuolucrum pecca-
torum , & induis innocentiae casta velamina . Et
Lib. de his qui
sacris init. ca.
7.
Catech. 3. Cyrus Hierosol . Ut in nuptiis induuntur pul-
cræ vestes, sic in baptismō: quia cum magno tege-
nupriæ contrahuntur . Huius quoque cæremoniæ
Apostolos authores esse ostendunt Nicephorus lib . 7. cap . 33: Chrysostomus Hom . 8. de re-
surr . Nazianzenus Orat . in sanctum lauacrum:
Laetantius Carmine de resurrect . Christi: Arno-
bius in Ps . 104: & 147: Tertullianus lib . de Ba-
ptismo: Dionysius areop . cap . 2. ecclesiasticae hie-
rarchiæ.

Matth. 6.

8. Quando clam descendit in aream, eam si-
gnificauit animi simplicitatem & integritatem,
qua cœlestis sponsa studet ei soli placere, qui cor-
dium inspecto est . Nouit eum lege sua canisse,
Cum oras, intra in cubiculum tuum. Cum ieunias,
vngē caput tuum, & faciem laua, ne videaris ho-
minibus ieunans, sed patri tuo qui videt irab-
scondito . Cum facis eleemosynam, noli tuba ca-
nere, &c. Attendite ne iustitiam veitrā faciatis co-
ram hominibus, vt videamini ab eis . Amat enim
spiritualis Booz mites & humiles corde, hisq; gra-

tixæ munera confert amplissima: super his autem resistit, & à suo cœlesti consortio longè ablegat. Humanas laudes captatis fores sui triclinij claudit, & iisdem pulsantibus respondet, Nescivos. Hinc vas electionis palam exclamat, Si hominibus placerem, Christi seruus non essem.

*Iac. 4.
1. Pet. 5.*

Matth. 25.

Gal. 1.

9. Iacens ad pedes Boozi, eam designat demissionem animi, qua necesse est anima Christianam sic paratam esse ad omne cœlestis sponsi obsequium, ut omni alacritate mandatis eius obediatur.

Dicat itaque cum Psalte: Paratum cor meū Deus, *Pf. 107.* paratum cor meum. Et cum Apostolo: Domine, *Act. 9.* quid me vis facere? Eum dumtaxat diligit cœlestis ille sponsus, qui abnegat semetipsum, fert crux suam, & ad sui perfectam imitationem, sese componit. Patri autem suo per omnia obtemperauit, etiam usque ad ignominiosissimum crucis *Io. 5. & 6.* supplicium. Quippe non venerat ut faceret voluntatem suam, sed voluntatem patris.

Luc. 9.

10. Terreni Boozi somnus post epulas, eius spiritualis ac mystici somniū significauit, qui postquam triplicem cum discipulis cœnam peregit, legalem nimirum, communem, & mysticam seu Euangelicam, perrexit ad mortem. Filius hominis vadit, inquiens, sicut scriptum est de illo. Vando ad eum, qui me misit. Verè iuxta manipulorum aceruum dormiuit, qui dixit. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem morrum fuerit, multum fructum affert. Verè per mortem dormiuit, de quo *Pf. 3: & 4.* Vates. Ego dormiui & soporatus sum, & exursum, quoniam Dominus suscepit me. In pace

*Math. 26.
Io. 14. & 16.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Gen. 2.

in idipsum dormiam & requiescam . Eandem mortem designarat quoque prioris Adæ in paradiſo , & Ionæ prophetæ in nauि , grauis sopor .

Ion. 1.

11. Expauit Booz media nocte , & somno interrupto Rutham suam agnouit , & consolatus est . Christus quoque cum secundum corpus in sarcophago quiesceret , secundum animam diuinitati perpetuo nexus coiunctam , inferorum aliquot receptacula reapse petiuit , & patrum spiritus iam ab orbe condito aduentum eius ibi præstolantes visitauit , consolatus est , atque in libertatem filiorum Dei vindicauit . De hoc descensu David ,

(summis Apostolis Petro & Paulo interpretibus)

Act. 2: & 13. cecinit : Non derelinques animam meam in inferno . Et rursus : Domine eduxisti ab inferno animam meam , saluasti me a descendenteribus in lacum . O

Ose. 13.

seas quoque scribens : De manu mortis liberabo eos , de morte redimam eos . Ero mors tua ô mors , morsus tuus ero , in ferne : non solum omnium patrum Christianorum sententia , verum & Rabbi Mosis Hadarsam , & Rabbi Iehosue Ben-Leui , a liorumque veterum Hebræorum calculis , prædicti

Math. 12.

Messiam ad inferorum loca descendelurum , ut inde seruorum suorum animas liberaret . Sed quid clarius his Christi verbis , Sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus ac noctibus : sic erit filius hominis in corde , i. meditulio , terræ ? Quid aptius hac Apostoli concione . Quod ascendit , quid

Eph. 4.

est , nisi quia & descendit in inferiores partes terræ ? An non sepulcrum in quo caro eius triduo iacuit , in superficie terræ situm erat ? Superest ergo , ut eius anima reali descensu centrum , & in-

feriores terræ partes penetrauerit. Omnia euidentissimè hanc ad tartara Christi profectionem ^{1. Pet. 3.} ac eiusdem utilitatē his declarat & confirmat Petrus Apost. Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis: ut nos offerret Deo mortificatos carne, viuificatos spiritu. In quo & his, qui in carcere erant spiritibus veniens prædicauit. En inferorum carcer, quo sanctorum animæ detinebantur. En profectio spiritus Christi ad illos. En illis nunciata, & exhibitam redēptionem. Quid clarius & firmius: Miseri itaque & excæcati Caluiniani & Zuinglianii, qui ne purgatorij locum admittere cogantur, hunc Christi descēsum ad inferos aut inficiantur, aut in alienū sensum nec sine execrādis blasphemii, detorquēt. Hāc causam cōtra illos vberius tractauim⁹, Libro 3. Appendicis nostræ contra hæreses, hæresi 9.

12. Rutha diligenter locum notauerat¹, in quo futurus sponsus dormitum petregerat. Sic & mystica Rutha. j. Ecclesia, & quælibet fidelis anima accuratè & piè contemplatur crucis (in qua dilectus animam suam pro omnibus nobis posuit) mysteria . In his enim animo intuetur, quām præpotenti Deo iniusta sunt peccata, quæ non nisi tot, tantisque suppli- ciis elui potuerint. Iustitiam Dei perspicit, quæ Rom. 8. tam durè & acerbè eadem puniuit, etiam in prædilecto filio, nostro vade ac sponsore. Proprio filio non perpercit. Propter scelus popu- ^{1sa. 53.} li sui percussit eum, Vulneratus est propter ini- quitates nostras: attritus est propter scelera no- stra . Adhæc, secum ipsa considerat, quanta

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

animi moderatione & patientia tam grauissima tormenta Dei filius pertulerit, tum ut patri obediret, tum ut ingratisimi huius mundi scelera expiaret. Postremò, infinitam Dei bonitatem, gratiam ac misericordiam in hoc mysterio contemplatur, quibus dumtaxat permotus, ne nos in æternum periremus, tantis afflictionibus filium subiecit. Sic mundum dilexit, ut filium suum unigenitum daret. Cum Paulo itaque exclamat: Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.

Io. 3.

Galat. 6.

Math. 24.

Gen. 22.

Leuit. 14.

Lib. 4. De monst. cap. II.

13. Dum pedes, id est inferiorem ac ignobilitem Boozi partem, non superiorem discooperit, ibidemque iacet, designat Christum secundū humanam solum naturam passurum & moriturum, non secundū diuinā. Hinc crux signum filij hominis propriè dicitur: quoniam nec cruci affigi, nec de ea pendere, in eadēmque vna cum sanguine & vitam profundere potuisset, nisi verus homo. Crucis itaque mysterio omnibus manifestum factum est, Messiam ex filiis Adæ veram carnem assumptum. Istud Isaac adumbrauerat sacrificium, quo non ipse filius Abrahæ, sed aries hærens in spinis, immolatione interiit. Alterius etiam hircorum, & passerum sanguis sub lege fundebatur, altero remanente incolumi ac libero. Sic Christus, inquit Irenæus, carne passus est, quiescente Verbo. Duplici similitudine id fieri posse ostendit Eusebius: Ut solis radij mortua, fordanique corpora attingentes, nullo fætore corruptuntur: cytharæque nervus, illæso cytharœdo persæpe frangitur: sic patien-

te filio Adæ, nihil patiebatur quod à patre processerat.

14. Postulauit autem. *Ez-pande pallium, seu alam, super famulam tuam.* Et mystica Ruth in Canticis rogat, Osculetur me osculo oris sui. Leua ^{Cant. 2.} eius sub capite meo, & dextera illius amplexetur me. Et in Psalmis, Sub vmbra alarum tuarū protege me à facie impiorum, qui me afflixerunt. Mysticus quoque Boozus adulteræ synagogæ exprobrat: Volui congregare filios tuos sub alas, & noluisti. Pallij eius expansione operiri ac protegi petimus, cùm eius gratia iustificari, eius auxilio à maligno liberari, eius meritis saluari rogamus. Dicamus ergo. Tu propinquus, tu caro de carne nostra, tu libertatis vnicus assertor & vindex: esto igitur aduocatus apud patrem: peccata nostra tuo sanguine deterge: in iustitia tua libera & serua nos, &c.

15. Benedicitur, & propter multas insignes virtutes, multis laudibus Moabitis vidua à Boozo celebratur. De spiritali quoque Rutha dicit sponsus. Vna est columba mea, vna est perfecta mea, vna est amica mea. Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias. Viderunt eam filiae Sion, & beatissimam prædicauerunt, & reginæ laudauerunt eam. Ecce tu pulcra es amica mea, ecce tu pulcra es: oculi tui columbatum. Hortus conclusus fotor mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. Celestes quoque spiritus excellentem decorē ac pulcritudinem huius admirantes, inter se querunt. Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens, electa yr

Matth. 23.

Cant. 1: 2:4.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Pſ.103.

sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? Quin imò illam præuenit in benedictionibus dulcedinis longè abundantius; & opera eius imperfetissima licet, in meliorem partem multò humanius interpretatur & accipit, quām vñquam terrenus ille Moabitæ suæ. Eius miseretur ut pater filiorum, quoniam ipse cognovit figuratum nostrum.

Euc. 24.
Io. 20.
Mar. 16.
Matth. 28.

Rom. 8.
Irenaeus lib. 5.
c. 28. Euseb.
lib. 5. cap. 30.
Hieronym. in
Catal.

Dan. 7.

16. A constanti dilectione defuncti sponsi prædicatur nostra vidua. Ecclesia quoque laude sua non caret, quod Christum crucifixum, mortuum, & sepultum perpetuò diligat. Quatuor ecclesiæ filiæ illum ē ligno depositum, ingenti amore percitæ amplecti ac vngere properabant. Apostoli, discipuli, innumerabiles martyres omnibus generibus suppliciorum excruciarí, morisque maluerunt, quām ab huius sponsi cœlestis amore recedere. Paulus ecclesiæ filius exclamat: Certus sum quod neque mors, neque vita, nec altitudo, nec profundum, nec creatura aliqua poterit me separare à charitate quæ est in Christo. Et martyr Ignatius audiens rugientes ac emissos in se propter Christi testimonium leones, dixit. Iam frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar, ut purus panis cum illo inueniar.

17. Laudatur postea Ruth à studio castitatis & integratatis. Sponsa quoque cœlestis Boozi, ex quo semel adhæsit seniori illi, quem graphicè depingit Daniel, nunquam iuuenes vel diuites vel pauperes, id est, idololatras, hæreticos, Turcas, Iudæos, Philosophos, quantumlibet facundiæ artibus, aut terræ opibus instructi fue-

rint, sequuta est. Nunquam adhæsit Neroni, Domitiano, Valeriano, Diocletiano, aliis vñ tyranis: sed potius filiorum suorum sanguine & constantia illos vicit & fregit. Nunquam abripi potuit à sponsi fide, dilectione, & obedientia per Porphyrium, Lucianum, Celsum, Hieroclem, Appolonium summos & eloquentissimos homines desertores & transfugas. Horrendis anathematibus à suo grege sciunxit. Simonē Magum, Ebionem, Valentimum, Cerinthum Carpocratem, Marcionem, Manichæum, Sabellium, Arrium, Pelagium, Donatum, Nestorium, Eunomium, Photinum, Vigilantium, Aërium, Iouinianum, Berengariū, Vviclephū, Lutetum, Zuingliū, Oecolampadiū, Seruetū, Caluinum, & ceteros pseudoprophetas ac seductores; qui tanquam impurissimi lenones, puritati eius sunt inficiati. Imò nec portæ inferi prævaluuerunt aduersus eam. Est enim columna & firmamentum veritatis adeo & constans, ut nunquam vacillarit. Lectulum istum Salomonis supra sexaginta fortis ambiūt ad bella doctissimi. Turris David cum propugnaculis meritò vocatur.

1.Tim.3.

Cant.3.

Cant.4.

18. Porrò, mysticæ Ruthæ famam & perennē laudem, quis satis explicaret? Concupiuit summus celorum rex decorem eius: filiæ Tyri in munieribus vultum eius deprecantur. Dum esset rex Messias in accubitu suo, nardus sponsæ dedit odorem suum. Lectulus eius floridus, ligna dormorum cedrina, laquearia cypressina. Ascendit de deserto ut virgula fumi & thuris, & vniuersi

Pſ.44.

Cant.1.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

pulueris pigmentarij: odor vestimentorum eius super omnia aromata. Sicut vitis fructificat sua uitatem odoris, &c.

19. Promisit Booz suæ Ruthæ, *Quicquid dixeris mihi faciam.* Et Christus Ecclesiæ suæ filiis, *Quicquid orantes petitis, credite quia accipietis & fieri vobis.* Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Vbicunque fuerint duo vel tres in nomine meo, de omnibus quamcumque petierint, fieri illis a patre meo. Petite & accipietis, querite & inuenietis, pulsate & aperietur vobis. Quibus vniuersis, non solum spiritum deuotionis & precum suis pollicetur, verum etiam ad orandum impellit, & celestem patrem propter se placabilem nobis & exorabilem redditum esse: & ideo nos planè exauditurum illum adseuerat.

20. Moabitis ad pedes Iudicis Hebræi iubetur nocte quiescere. Ecclesiæ quoque filii finita huius vitæ peregrinatione, ad tempus quiescunt, expectantes beatam spem, reuelationem gloriae filiorum Dei, aduentum quæ magni Dei. Abraham dicitur. Tu ibis ad patres tuos in senectute bona. Id sibi dictum quoque putent, qui eius fidem sequuntur, & opera faciunt. Moram faciente sposo, omnibus tum prudentibus, tum fatuis est dormiendum. Sed & martyribus dicitur, ut adhuc modicum expectent, donec compleatur numerus fratrum suorum. Patienter igitur Saluatorem expectemus, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, &c.

21. Nec magis abnuit se propinquum nostrum

Mar. II.

Io. 16.

Matth. 18.

Luc. 11.

Tit. 1.

Gen. 15.

Matth. 25.

Apoc. 6.

Philip. 3.

esse
merci
Mod
cord
fletu
sed &
plati
bus c
mort
pella
meis.
dit n
fratri
rint v
tam f
geret
bonit
perer

22.
dam
in ho
inne
spirit
nec d
lico f
les ira
cit. C
vnum
sterit
propri
ante
Eccl

esse cælestis Boozus, quām terrenus Ruthæ: tamē si peccatores & filij gehennæ natura simus. *Terem. 31.*
 Modò enim peccata serio displiceant, & in toto *Ior. 1. 1.*
 corde nostro ad ipsum conuertamur in ieiunio, *Zach. 1.*
 fletu, & planctu, non solum conuertetur ad nos: *Ioan. 20.*
 sed & pro charissimis seruis, amicis, & fratribus
 plahè nos reputabit. De grauissimis peccatoribus
 dixit: Vade, dic fratribus meis, quia surrexi à
 mortuis. Non erubescit homines fratres suos ap-
 pellare dicens: Nunciabo nomen tuum fratribus
 meis. Et iterum: Ecce ego & pueri mei, quos de- *Heb. 2.*
 dit mihi Deus. Publica populi concione pro *Pf. 1. 1.*
 fratribus habiturum se recepit; quicunque fece- *Isai. 8.*
 rint voluntatem patris sui qui in cœlis est. *Matth. 11.*
 Quis tam stupidus, qui ad hæc tota mente non assur-
 geret? Non planè recrearetur? Non in diuinæ
 bonitatis laudes, & gratiarum actiones erum-
 perer? &c.

22. Alter spiritualis Ruthæ propinquus est Ad- *1. Cor. 15.*
 dam de terra terrenus, homo animalis: qui cum *1. Cor. 2.*
 in honore esset, non intellexit, sed comparatus est *Pf. 48.*
 iumentis insipientibus. Iste Rutham nostram
 spiritalem ab opprobriis vindicare nec voluit,
 nec debuit, nec potuit: sed potius consilio diaboli-
 co fidem suam accommodans, eam in horribili-
 les iræ diuinæ minas, ac æterna supplicia conie-
 cit. Omnes quippe in eo peccauimus. Per hunc
 vnum hominem peccatum intravit in totam po- *Gen. 3.*
 steritatem, & per peccatum mors. Aut si maius, *Rom 3: 23.*
 propinquus iste chorus est Prophetarum, qui
 ante Messiæ aduentum synagogæ, id est veteri
 Ecclesiæ præfuerunt. Hi spiritalem Rutham

Exod. 3.
Ps. 44.
Isa. 64.
Matth. 3.
Io. 1.

Isa. 64.

Ose. 3.

ducere nequuerunt: quoniam non verè illius sponsi, sed tantum futuri sponsi patanympfi fuerunt. Mitte inquietant, quem missurus es. Et ad Messiam: intende prosperè, procede, & regna. Vtinam dirumperes cœlos, & descenderes. Hinc præcursor: Post me venit, qui ante me factus est, cuius non sum dignus corrigiam calceamēti soluere. Qui habet sponsam, sponsus est. Hic est qui tollit peccatum mundi, &c. Hi ergo cùm nō possent hominum genus in libertatem asserere quid Christus?

23. Non solum præmisit, sed & iuramento, réque ipsa postmodum confirmavit se spiritalē Rutham matrimonio accepturum & ab omni opprobrio asserturum. Amplissimam promissionem recenset Isaías his verbis: Noli timere, quia non confunderis, neque erubescas: non enim te pudebit, quia confusionis adolescentiæ tuæ obliuisceris, & opprobrij viduitatis tuæ non recordaberis amplius. Quia dominabitur tui (Heb. quia maritus tuus) qui fecit te: Dominus exercituum nomen eius, & redemptor tuus sanctus Israël, Deus omnis terræ vocabitur. In Osea quoque postquam Synagogæ repudium misit dicens: Quoniam ipsa non vxor mea, & ego nō vir eius. Filiorum eius non miserebor, quoniam filij fornicationum sunt: quia fornicata est mater eorum. Ecclesiæ ex gentibus colligendæ (quam Rutha significat) pollicetur: Sponsabo te mihi in sempiternum: & sponsabo te mihi in iustitia, & iudicio, & in misericordia, & in miserationibus:

Et sp
mini
spon
core
Qua
quer

24
Sub
qua
gelij
Vmb
fuit
amb
bitan
reru
Amb
Quo
gelij
omni
Ipse
gent
stum
quan
Et it
pinq
rum,

25.
non
inqu
tem
gnau

Et sponsabo te mihi in fide: & scies quia ego Dominus . David quoque Messiam comparat cum sponso procedente è thalamo suo : & rege decorum reginę stantis sibi à dextris concupiscente. Quando vero hæc promissa adimplēta sint , sequenti capte dicetur.

Ps.18: 44

24. Summo mane Rutha Moabitis surrexit. Subducto figuræ velo , suam auroram , primāquam lucem habuit Rutha mystica , cùm euangelij fulgorè legis nebulæ sensim depulsa fuerunt.

Vmbra quippè futurorum sub Christo bonorum fuit lex : in Christi autem aduentu , populus qui ambulabat in tenebris vidi lucem magnam : habitantibus in regione vmbre mortis , id est , ingēti rerum diuinarum ignoratione , lux orta est eis.

Heb.10.

Ambulabunt , inquit Isaías , gentes in lumino tuo. Quod nam verò lumen , præter Messiam , & euangelij fulgorem ? Ipse est lux vera , quæ illuminat omneum hominem venientem in hunc mundum.

Isa. 9.

Ipse est lux mundi. Ipse lumen ad reuelationem gentium , & gloria Israëlis. De tenebris per Christum discussis Paulus scribit : Vos eratis aliquando tenebre , nunc autem lux in Domino. Et iterum : Nox præcessit , dies autem approxinquaret : abiiciamus ergo opera tenebrarum , &c.

Matth. 4.

Isa. 60.

25. Boozus cùm posset transgredi cum Rutha , non est transgressus : sed domuit cupiditatem suā , inquit Paraphrastes , ac secum in lecto iacentem pudicè tractauit. Illum proculdubio designauit , qui peccatum non fecit , nec inuentus est

Io.1: 9. 10.

Luc. 2.

Eph. 5.

Rom. 3:.

Isa. 53.

1. Pet. 2:.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Hab. 9.

dolus in ore eius. Talis autem decebat ut esset nobis pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior cœlis factus: qui non haberet necessitatem prius pro suis delictis hostias offerre. Quo namque pacto patrem nobis placasset, si ei nobiscum fuisset infensus?

Matt. 17.

26. Rutha iubetur ad tempus cuncta quæ contigerant celare. Alteri quoque à cœlesti Boozo dicitur: Nemini dixeritis visionē, donec filius hominis à mortuis resurrexerit. Nolebat quippe suæ deitatis, ac nostræ redēptionis sacramēta ante tempus importunè vulgari. Tametsi Gētibus æquè ac Iudeis salutis præco & author missus esset, hoc tamen ordine manifestum fieri sapienter decreuerat. Inde Apostolis primū dixit: In viam gentium ne abieritis, nec in ciuitates Samaritanorūm intraueritis. Postremò verò: Euntes in mundum vniuersum prædicate Euangelium omni creaturæ. Itēmque. Eritis mihi testes in Hierusalem, Iudæa, Samaria, & usque ad ultimum terræ. Et Paulus vocationem gentium appellat mysterium à seculo in Deo absconditum.

Act. 1.

Eph. 3.

Eph. 4.

27. Noluit Boozus pauperculam Moabitidem vacuam redire, ideo sex puri graui mensuras, id est, quantum capere ac ferre potuit, dono illi contulit. Cœlestis autem longè abundantioribus & melioribus beneficiis suam sponsam exornauit. Ascendens quippe in altum dedit dona hominibus, quum eorum quosdam fecit Apostolos, quosdam Prophetas, alios Euangelistas, alios pastores

pastores & doctores ad consummationem san- *Eph. 4.*
 ctorum, in opus ministerij, in ædificationē my-
 stici corporis sui. Horum quicunque munera di-
 ligenter expenderit, perspiciet facilè & apertè
 quām ingentibus rarisque donis suam Christus
 Rutham dotauerit. Illis quippe datum est nosse *Math. 13.*
 mysteria regni Dei, eadēque cunctis mortali-
 bus reuelare: deinde, stupendis miraculis quæ
 docuerint confirmare: postea, Sacramentorum *Mar. 16.*
Io. 20.
 dispensatione peccata remittere: peruicaces ac
 refractarios Satanæ tradere in interitum carnis:
 titus sacros, ac leges condere quæ hominum cō- *Math. 18.*
 scientias coram Deo obligent: sedere denique *& 19.*
 super sedes duodecim, ac diiudicare duodecim
 tribus Israëlis. An non hæc longè præstantiora,
 sex modiis horde?

28. M oabitis cum suis donis, ciuitatem, ma-
 trisque domunculam lœta repetiit. Et militans
 ecclesia cum ea, quæ iam in cœlis triumphat, tan-
 dem aliquando ouans coniungetur. Venient ab
 oriente & occidente, & recubent cum Abrahā, *Matth. 8.*
 Isaac, & Iacob Synagogæ patribus in regno cœ-
 lorum. Hierusalem illa cœlestis, mater primitio- *Gal. 4.*
 rum, ac libera, est mater nostra quæ sursum est.
 Hanc toto studio inquiramus, ad hanc propere-
 mus: quandoquidem hîc permanentem non ha- *Heb. 13.*
 beamus.

29. Noëmi anxiò ac sollicito animo erat
 super sua nuru. Summa quoque sollicitudi-
 ne salutis ac vtilitatis nostræ tenetur vniuer-
 sus cœlestis sanctorum chorus. Magnus il-
 lic (ait Cyprianus) nos carorum numerus

COM MENT. IN LIB. D. RUTH

expectat, parentum, fratribus, filiorum: frequens
Cypria. serm. nos & copiosa turba desiderat, iam de sua im-
mortali tate secura, & adhuc de nostra incolumi-
de mortal. tate solicita. Et Origenes, Omnes sancti, inquit,
Hom. 3 in qui de hac vita decesserunt, habentes adhuc cha-
Cant. ritatem erga eos, qui in hoc mundo sunt, si dicā-
2. Macha. 15. tur curam gerere salutis eorum, & iuuare eos
precibus suis, atque interuentu apud Deum, non
erit inconueniens. Scriptum est namque in
Machabæis: Hic est Hieremias pro-
pheta Dei, qui semper orat
pro populo.

ex co-
lis, ex
natus
partes
missis
cauit,
tham e
renunti

LIBRI RVTH CAPVT QVARTVM.

I. Ascendit ergo Booz ad portam, & sedet ibi. Cumque vidisset propinquum praetereire, de quo sermo prius habitus est, dixit ad eū: Declina paulisper, & sede hic: vocans eum nomine suo. Qui diuertit & sedet.

XPLICATIS superiori capite occasionibus, consiliis, atque pollicitationibus de futuro Booz & Ruthæ matrimonio; hoc ultimo describit Samuel quomodo contractū, consummatumq; fuerit: atq; ex eodem procreati sint principes & reges Istaëlis, ex quibus Christus secundum carnem nobis natus est. Sunt autem quatuor eius præcipuae partes. Prima continet quomodo Booz stas promissis, alterum Elimelechi propinquū in ius vocauit, tentauitque an agrum illius emere, & Rutham ducere vellet. Secunda huius propinqui ab renuntiatione, discalceationemq; declarat. Tertia

Mm ij

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Ruthæ cum Boozo nuptias, ac concium congratulationes recenset. Quarta Obed puerum ex his suscepsum recitat, simûlque Noëmi & vicinarum eius gratitudinem. Postremò, describitur genealogia Boozi, ex qua Iesse, Dauid, deinde Christus.

Principiò, notanda est diligenter Boozi iustitia & constantia. Quod Ruthæ promiserat, & iuramento interposito confirmauerat, licet nocte, post epulas, clam, & sine ullius hominū testimonio, constanti excelsòque animo præstare pergit. Totius populi princeps ac rector incipi, peregrinæ, atque viduæ, ex gente Moabitica Iudæis non parum inuisa, non sine multorum applausu forsitan, negare potuisset quæcunque promiserat. At secum iuste reputans fidem nunquam fallendā, & sacrum nomen Dei nunquam in vanum assumentum, nihil cunctatur, nihil excusat: sed facto mane fidem liberaturus, *ascendit ad portam, & sedet ibi.* Exemplum ergo relinquit seruandæ fidei semel dataæ, etiam si coram hominibus quædam incomoda sequi videantur. Nunquā fides violari potest absque mendacio: constat verò omne prorsus mendacium quantumlibet iocosum aut officiosum, peccatum esse: nunquam itaque frangi possunt hominum pacta sine delicto. Si promissa testibus adhibitis, chirographis, iurecurando, imprecationibus confirmauerint, tum adhuc maiore studio ea seruanda veniunt: & adiunctis, grauioribusque sceleribus violantur. Mendacio quippe ac falsitati accedunt periutia, contemnitus diuini iudicij, vniuersi iuris violationes, &

*Aug. li. cont.
mend.*

proximorum varia incommoda. Gabaonitis licet cum fraude & simulatione accendentibus, Iosue fidem seruavit: noluitque fallere, cum retectis fraudibus eorum, potuisset. Studuit quoque Raab donum, vniuersamque familiam a Hiericontino excidio integrum custodire, ne quod illi sub sacramento promiserant exploratores ab illo missi, irritum fieret. Patris, & eiusdem regis, ac crudelissimi homicidae iram in se prouocare maluit Ionathas lectissimus princeps, quam ab isto cum Dauide exule fædere recedere. Nihil quoque ethnicis antiquius fuit, quam fidem etiam perfidis hostibus datam sanctissime seruare, ut Atilij Reguli Romanorum ducis exemplo claram est. Is enim à Carthaginensibus à quibus bello captus fuerat, sub fide sua dimissus, cum pacem inter illos & Romanos conciliare nequistisset, ad hostes rediit, omnium crudelissime necandus. Nam cum resectis palpebris, machinae in qua vndeque præacuti stimuli eminebant, inclusum, vigilantia pariter & continuo tractu doloris ad mortem adegerunt. Maluit tam crudeliter mori, quam promissis non stare. Fides etiam hosti seruanda est, ait Hieronymus, nec considerandum cui, sed per quem iuraueris. Confessit his verbis Augustinus: Fides si quando promittitur, hosti seruanda est, contra quem bellum geritur.

Perfidiosos ac fallaces nullus non ex animo detestatur & refugit. Simeonem & Leui filios suos Iacob grauiter obiurgavit & damnauit, quod contra fœdus cum Sichimitis pactum,

Iosu. 8: 27. 10.

1. Reg. 9:

& 20.

Valer. lib. 19.

c. 2. Aug lib.

1. de cint. c. 15.

Hieron. in

EZ. 2ch.

Epist. ad Bo-

nifac. comit.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

in eos noctu irruissent, & urbem cum incolis vastassent. Maledictus, inquit, furor eorum, quia pertinax: & indignatio eorum, quia dura: diuidam eos in Iacob, & dispergam eos in Istrael. Quantos verò nunc reperias in aulis præsertim Principum, eis parum absimiles: Quæ fides nunc his haberi potest, qui castra non solum dico sequuntur, sed & qui illis imperant? Plurima possem ex ciuilibus Gallicis nostris bellis exempla plusquā Punicæ perfidię proferre, Hu-Gnosticorum maximè. Huius enim sectæ propugnatores supra centum urbes speciosis deditiōnum promissis captas, contra ius gentium, contra omnem fidem direptione, cædibus, flammis, ferro vastarunt.

Hæc porrò vniuersa de promissis honestis ac licitis intelligantur: item, quæ nec vi, nec dolo malo facta sunt. Nam promissis illis non est stādū, quæ vel coactus metu, qui in constantē virū etiā cadere potest, aut deceptus dolo, aut deniq;

*24. quest. 4. contra pietatem quis promiserit. Relatum quip-
can. In malis. Lib. 2. Sy-
nonim.*

Iud. II.

Aet. 23.

pe est inter decreta ecclesiastica istud Isidori pronunciatum: In malis promissis rescinde fidem: in turpi voto muta decretum. Quod incautè voulisti, ne facias. Impia est promissio, quæ scelere adimpletur. Iepthe voto se obstrinxerat Deo sacrificaturū quicquid è domo primū occurseret: si viator ex bello rediret. Occurrit vñica filia: hanc non minus crudeliter quam impiè trucidatā sacrificauit. Viri Iudæi plures quam quadraginta voverunt se neque esuros neque bibituros, donec occidissent Paulum: quod nefariè ac scle-

rata fecissent, ni Deus obstitisset. Hæc enim paga-
ta pugnabant apertè contra legem Dei. He-
rodes magna voce iurauit execrandum & dete-
stabile iuriurandum saltatrici se daturum quic-
quid petiisset, postulauit caput innocentissimi &
sanctissimi præcursoris : quod mox barbarè &
immaniter resecatum, illi datum est. Darius Me-
dorum rex promissionis dolosæ, ac fallacis legis Daniel.6.
prætextu, Danielem infestissimis hostibus tradi-
dit, leonibus obiciendum. Quis istiusmodi
malo dolo initis promissis standum iudicaret? Corn. Epist.
ad Fabium
Antiochenum:
apud Euseb.
li. 6. hist. c. 35.
Nouatus hæresiarches, fascinatorum à se manus
inter communicandum præhendens, per corpus
& sanguinem Domini nostri Iesu Christi iurare
compellebat, se nunquam ab eius opinione, ad
catholicam fidem, quam Romanus pontifex
Cornelius profitebatur, defecturos. Quod
tamen promissum, graui licet anathemate fir-
matum, non pauci iuste ac sancte violauerunt,
eo quod contra pietatem extortum fuisset. Hos
itaque imitandos sibi proponant, qui in cœnis
ac conuenticulis hæreticorum delusi in eorum
verba iurarunt. Sed ad Boozum redeo.

Ascendit ad portam, inquit, *& sedet ibi*. Quod
explicans Chaldaeus scribit: Ascendit ad por-
tam confessus senatorum, & illic sedet cum se-
nioribus. Hebræi conciuim suorum lites diri-
mebant, iusque cuique dicebant in portis ur-
bium, considentes illic tanquam in quibusdam
prætoriis ac tribunalibus publicis. Hinc Moses
scribit Emor & Sichem filium eius conuenisse
cum populo suo, & Iacob ac filiis eius, in por- Gen.34.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

ta ciuitatis, vt fœdere inter se inito in vnum popu-
lū coalescerent. Patet quoque Deu. 25; Iob. 31;
Prouerb. 21. portas loco curiæ fuisse Iudæis. Has
rationes adferunt. Primò, vt iudicium diligentia
in explorandis obscuris causis, simûlque æquitas
ac rectitudo in illis diiudicandis cunctis manife-
sta esset. Non hominum, aiebat Iosaphat ad iu-
dices quos præficiebat, sed Dei exercetis iudi-
cium. Secundò, vt cuique facilè pateret accessus
ad iudices. Sapientibus enim & insipientibus,
Græcis & Barbaris, diuitibus & egenis debitores
sunt. Tertiò, vt ex ingredientium multitudine
testes omni exceptione maiores aduocarentur.
Postremò, ne agricolæ, vrbes intrate, & aliqua
subire dispendia cogerentur.

Hallucinantur qui putant Romanos ferè sem-
per in templis Senatum collegisse. Erant enim
multiplices apud illos curiæ, id est, amplæ do-
mus, in quibus id fieret. Curia Calabra diceba-
tur, Festo teste, vbi tantum ratio sacrorum ge-
rebatur. Curiam Hostiliam Tullus Hostilius,
Varrone autore, in foro Romano iuxta rostra
construxit. Fuit & Pompeij nomine dicta Cu-
ria, in qua Iulius Cæsar idibus Martiis, coniura-
torum manib[us] confossus interiit. Fuit & Pom-
piliana, & Iulia, & Augusta, & Octavia, & Ce-
rusia, & Leucadia, & Salia, &c. Athenis quo-
que variæ fuerunt, inter quas Cholargea, ex
ex qua Pericles: Phylaïdarum, ex qua Pisistratu-
s: & locus Prytanion appellatus: simul
Martis vicus, à quo Areopagitæ nominati sunt.

Christiani quoque sua præatoria, palatia, & curias habent, in quibus conuentus forenses & iudiciales agant.

Sedens itaque in porta tanquam in tribunal, Boozus totius populi rector ac iudex, conspicit casu quidem si iudicium hominum spectauerimus, sed secreto diuinæ prouidentiæ consilio, prætereuntem propinquum Elimelechi, de quo prius sermo habitus est. Hunc vocat, ut ibi, tanquam in ordinario iudicij loco respondeat, rationemque reddat super his de quibus interpellaretur. Declina paulisper, inquiens, & sede hic: vocans eum nomine suo. Hebrei simpliciter, Et ecce redemptor transiens: quem allocutus est Boaz, & dixit. Declina, sede hic Peloni, Almoni, id est, quidam, singularis. Istæ duæ voces nihil propriè significant apud Hebreos: sed tantum loco alicuius proprij nominis ponuntur, quod quia satis notum est, vel certis aliis de causis, subticemus. Chaldæus paraphrastes subindicans illum latenter conatum fuisse præterire, & iudicis vultum subrrefugere, reddidit: Præteribat propinquus de quo locutus fuerat Boazus cum Rutha: cui dixit. Diuerte, sede hic, vir, qui desertor est viæ suæ. Sanctes vertit: Sede hic, talis. Alij, Tu quisquis es, accede. Rabbi Elias in Dictionario Chald. laudatore & interprete D. Quinquerboræo, transluit: Vir qui absconditor est viæ suæ. Quasi dixisset: Vir qui iter hac faciendo irrepit, & videri non vult. Fortassis enim ille iam subolefecerat Rutham cognatam suam adhuc iuuenem, al-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

teri viro aptam , nuptias secundum legem Mosis
ambire, & quod postea euenit timens, vt potè cō-
scius se sanguine omnium propinquiores , clam
elabi studebat. Aut forsan, furtim se subducebat
ne in subselliis & foro detentus ob publica iudi-
cia, priuata commoda & negotia postponere co-
geretur . Nam sequentia satis demonstrant il-
lum hominem fuisse auarum , & sui nimium te-
nacem.

Io. 3.

I. Thess. 5.

EHC. 12.

Io. 10.

Job. 14.

Ex his porrò obseruandum, hanc esse peruersæ
atque conscientiæ sibi mentis sortem , vt non solius
Dei ac angelorum si quidem fieri posset, conspe-
ctum fugere ac latere studeant ; sed etiam oculos
hominum. Dilexerunt homines tenebras magis
quā lucem , inquit Christus , erant enim mala
eorum opera . Deinde hac generali regula docet
scleratos peccata sua tegere : Quicunque mala
agit, odit lucem: & non venit ad lucem, ne arguā-
tur opera eius. Adeo peccata turpia, detestabilia,
& execranda sunt, vt suos authores intus & ex-
teriorius pudefaciant. Qui ebrij sunt, nocte ebrij
sunt. Fur in nocte venit , nec omni hora : verū
eam explorat, qua dormiat paterfamilias , vt tu-
tius perfodiat domum, atque diripiatur. Latro quo-
que vt furetur, mactet, & perdat, non intrat per
ostium in ouile ouium: sed ascendit aliunde . O-
culus adulteri obseruat caliginem, dicens, nō me
videbit oculus: & operit vultum suum. Perfodiūt
in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi,
& ignorauerunt lucem . Si subito apparuerit au-
rora, arbitrantur vimbram mortis . Apostolus nō

semel appellat peccata nostra , opera tenebra-
rum.

Sed quid hac hypocrisi ac dissimulatione lu-
crantur impij ? Hoc nimirum, quod ingente pec-
catorum aceruum audacius cumulantes , eadem
diuino ipsoque horribili iudicio examinanda &
plectenda reseruant . In eo namque conscientia-
rum libti aperientur, atque vniuersis & angelis
& hominibus omnium facta, dicta, cogitata, tan-
quam in breui tabella patebūt. Illuminabūt ab-
scondita tenebrarum, & manifestabuntur consi-
lia cordium. Nihil opertum quod non reueletur,
& occultum quod non sciatur. Arguam te, inquit
districtus iudex, & statuam contra te, faciem tuā. Ps. 49.
Istud verò tanto opprobrio & dedecore , tanta
confusione & ignominia tūc reprobos afficiet,
vt præ horrore ac desperatione diuinam præ-
sentiam ferre nequeentes, dicturi sint montibus,
Cadite super nos: & collibus, Operite nos. Desi-
derabunt mori, & mors fugiet ab eis.

*Apoc. 20.**I. Cor. 4.**Luc. 12.**Ps. 49.**Luc. 23.**Apoc. 9.*

Declina paulisper, inquit Boozus, & sede hic. Est
aliquid de quo tecum iudicio contendere velim:
diem itaque tibi denūcio & præsentem horam,
vt ad sis senatui. Christianis itaque per hoc exem-
plum licet iustis de causis alios in ius vocare, ci-
tare, atque iudicium arbitrio sententiāque lites di-
rimere : quicquid contra garriant Anabaptistæ.
In eum namque finem Deus Magistratus & leges
instituit tum Iudeis, tum Christianis. Sedit Mo-
ses ut iudicaret populum qui assistebat ei à mane
vsque ad vesperam . Rogatus autem à Iethrone
socero suo, quid faceret, respondit: Venit ad me